SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 393, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 133/2018, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nomeia a candidata que indica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, especialmente a contida na alínea “a” do inciso II
do art. 101 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a r. sentença, proferida nos autos da Ação Ordinária
c/c Pedido de Tutela Antecipada n.º 12261-81.2012.8.06.0115, da lavra do
Juízo de Direito da 2.ª Vara da Comarca de Limoeiro do Norte/CE, que deter-
minou à Prefeitura Municipal a nomeação imediata da candidata FLAVIANA
ESTELA COSTA LIMA para o cargo de provimento efetivo de Agente Co-
munitário de Saúde, sob pena de multa diária no valor de R$ 1.000,00 (um mil
reais), confirmada pelo e. Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a senhora FLAVIANA ESTELA COSTA LIMA,
portadora do RG n.º 32186644-97 e do CPF n.º 840.364.273-34, para o car-
go público denominado de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, de
lotação na Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em
05 de novembro de 2018.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 135/2018, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

Desliga a servidora pública municipal MARIA DE FÁ-
TIMA DA SILVA do quadro de pessoal da Prefeitura do
Município de Limoeiro do Norte-CE, em virtude de con-
cessão do benefício de aposentadoria previdenciária por
tempo de contribuição e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB nº 185.361.632-7; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 562/2018,

RESOLVE:

Art. 1º. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município
de Limoeiro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no car-
go efetivo de PROFESSOR FUNDAMENTAL II 40H a Sra. MARIA DE
FÁTIMA DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica
(SEMEB), que fora admitida em 01.02.1998.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagirão a 1º de novembro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, em 14 de novembro de 2018.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 302/2018 – SEGEF, de 14 de Novembro de 2018. Por de-
terminação do Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,
RESOLVE: CONCEDER 2 (duas) diárias no valor unitário de R$ 100,00
(cem reais), perfazendo o valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), a Sra.
SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA HOLANDA, que exerce o cargo de
Secretária Executiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para participar
da Oficina de Qualificação dos Profissionais da Atenção Primária, Especia-
lizada/ Ambulatorial e das Maternidades – Programa Nascer no Ceará nos
dias 19 e 20 de novembro de 2018, no hotel Plaza Praia Suítes em Fortaleza
-Ce.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FI-
NANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 14 de novembro
de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 303/2018 – SEGEF, de 14 de Novembro de 2018. Por de-
terminação do Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,
RESOLVE: CONCEDER 2 (duas) diárias no valor unitário de R$ 100,00
(cem reais), perfazendo o valor total de R$ 200,00 (duzentos reais)  a Sra.
KARINY DA SILVA ARRAIS, que exerce o cargo de Assessora de Atenção
Secundária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para participar
da Oficina de Qualificação dos Profissionais da Atenção Primária, Especia-
lizada/ Ambulatorial e das Maternidades – Programa Nascer no Ceará, nos
dias 19 e 20 de novembro de 2018, no hotel Plaza Praia Suítes em Fortaleza
-Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FI-
NANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 14 de novembro
de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 393, de 16 de novembro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PORTARIA N.º 304/2018 – SEGEF, de 14 de NOVEMBRO de 2018. Por determinação do Senhor
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito
do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias no valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais), perfazendo o valor total de R$ 200,00 (duzentos reais) a Sra. THALITA SOA-
RES RIMES, ocupante do cargo de Assessora da Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, para participar da Oficina de Qualificação dos Profissionais da Atenção Primária, Especializada/
Ambulatorial e das Maternidades – Programa Nascer no Ceará nos dias 19 e 20 de novembro de 2018, no
hotel Plaza Praia Suítes em Fortaleza -Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 14 de Novembro de 2018. Antonio
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 305/2018 – SEGEF, de 14 de NOVEMBRO de 2018. Por determinação do Senhor
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito
do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias no valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais), perfazendo o valor total de R$ 200,00 (duzentos reais) a Sra. RENATA BAR-
ROS GADELHA, ocupante do cargo de Assessora da Atenção Básica, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, para participar da Oficina de Qualificação dos Profissionais da Atenção Primária, Especializada/
Ambulatorial e das Maternidades – Programa Nascer no Ceará, nos dias 19 e 20 de novembro de 2018, no
hotel Plaza Praia Suítes em Fortaleza -Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 14 de novembro de 2018. Antonio
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 306/2018 – SEGEF, de 14 de Novembro de 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 1 (uma) diária
no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA HOLANDA,
que exerce o cargo de Secretária Executiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a
participação do III Ciclo de Capacitação do Selo UNICEF, que acontecerá em Fortaleza no dia 21 de
novembro do ano corrente.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 14 de Novembro de 2018. Antonio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º307 /2018, 14 DE NOVEMBRO DE 2018. Por determinação do ordenador de despesa
do GABINETE DO PREFEITO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, OR-
ÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 5 (cinco) diárias
com valor unitário de R$ 800,00 (oitocentos reais), perfazendo o montante de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais) ao Sr. JOSE MARIA DE OLIVEIRA LUCENA, Prefeito Municipal, para viajar à cidade de Bra-
sília nos dias 19 a 23 de novembro de 2018, tendo em vista a necessidade de tratar de assuntos de interesse
do Município de Limoeiro do Norte.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO,
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, em 14 de Novembro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º308/2018, 14 DE NOVEMBRO DE 2018. Por determinação do ordenador de despesa
do GABINETE DO PREFEITO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, OR-
ÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 5 (cinco) diárias
com valor unitário de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o montante de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais) ao Sr. ÍTALO RANMON DE LIMA MOURA, respondendo pelo cargo de Secre-
tário Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito, para viajar à cidade de Brasília, acompanhando
o Prefeito, nos dias 19 a 23 de novembro de 2018, tendo em vista a necessidade de tratar de assuntos
de interesse do Município de Limoeiro do Norte. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE, em 14 de novembro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão,
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 309/2018, 14 DE NOVEMBRO DE 2018. Por determinação do Senhor SECRETÁ-
RIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi
delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE:
CONCEDER 5 (cinco) diárias com valor unitário de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o montante
de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) ao Sr. ÍTALO DIÓGENES HOLANDA BEZERRA, Se-
cretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, para viajar à cidade de Brasília no período de 19
a 23 de novembro de 2018, tendo em vista a necessidade de tratar de assuntos inerentes a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos de Limoeiro do Norte.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICI-

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 393, de 16 de novembro de 2018.

- Página  3 -

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26100001/2018PP
Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 26100001/2018PP, ob-
jeto: AQUISIÇÃO DE ACIDO TRICOCLORO ISOCIANÚRICO 90% DE
CLORO ATIVO, DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, o  Pregoeiro, Sr. MAURILO
MAIA DE FREITAS, ADJUDICA aos licitantes vencedores do respecti-
vo Lotes: - LOTE I - AMPLA PARTICIPAÇÃO, Adjudicado para: ARCH
QUIMICA BRASIL LTDA, pelo menor lance de  R$ 73.080,000 (Setenta e
Três Mil, Oitenta Reais). LOTE II - Adjudicado para: SUTCA PRODUTOS
PARA TRATAMENTO DE AGUA EIRELI - EPP, pelo menor lance de R$
28.000,000 (Vinte e Oito Mil Reais). Informações: Av. Dom Aureliano Matos,
nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às
13h00min.Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

PAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 14 de novembro de
2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Or-
çamentos e Planejamento.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 393, de 16 de novembro de 2018.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente.

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete.

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2018-11-16T10:55:13-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313